
teşbihle tenzih arasında makul bir çö
züm getirdikleri söylenebilir. Her ne ka
dar Mu'tezile ve Şia alimleri ketam-ı nef
siyi reddedip bunun ilim sıfatıyla aynı şey 

olduğunu söylemişse de bütün ayrıntıla
rıyla ilahi sıfatiarın mahiyetini bilmenin 
aklın sınırları dışında kaldığını dikkatten 
uzak tutmamak gerekir. 

Halku'l-Kur'an meselesi klasik ketarn 
kitapları içinde yer aldıktan başka müs
takil bazı kitaplarada konu olmuştur. Bu
hari'nin Ijal]fu ef'ali'l-'ibôd'ı, İbn Ku
teybe'nin el-İl].tilôf fi'l-Iafz;'ı, Ebu Ca'
fer el-İskafi'nin İşbôtü l].al]fi'I-Kur'an 
ve er-Red 'alCı men enkere l].al]fa'J
K.ur'an'ı( ibnü ' n-Nedtm, s. 213). İbrahim 
el-Harbi'nin Risale ii enne'l-Kur'an 
gayru ma.I)JQ]f'u (Sezgin, VIII, 171), İb
nü'r-Ravendi, Ebu Musa el-Murdar. İbn 
Keysan el-Esam, Hişam b. Amr el-Fuva
ti. Humeyd b. Said b. Bahtiyar gibi mü
elliflerin Ijal]fu 'I-Kur'an adlı kitapları 
(ibnü 'n-Nedim , s. 207, 214, 217, 220), 

Ebu Ya'la el-Ferra'nın lzalJu'l-beyan ii 
mes'eleti'I-Kur'an'ı (ibn Teymiyye, Min· 
hacü 's-sünne, ll, 74). Abdülkahir el-Bağ
dadi'nin Nefyü l].al]fi'I-Kur'an' ı (Sübkl. 
V. 140). Fahreddin er-Razi'nin Ijal]fu'l
Kur'an beyne'l-Mu'tezile ve Ehli's
sünne'si (nşr. Ahmed Hicaz! es-Sekka, 
Beyrut ı 992). Muhammed el-Vefai'nin Va
zıfJu'l-burhan fi'r-red 'ale'l-]fii'ilin bi
.l)al]fi'l-Kur'an'ı (İta.f:ıu'l-meknun, ll, 699). 
İbnü'l-Cevheri'nin ed-Dürrü 'n-naz;im ii 
ta!J]fi]fi'l-kelCımi'l-]fadim'i (a.g.e., I, 453). 

Abdülfettah Ebu Gudde'nin Mes'eletü 
l].al]fi'l-Kur' an ve eşeruha ii şufCıfi'r
ruvôt'ı (Halep, ts.) ve Ahmed b. Süley
man en-Neccad'ın er-Red 'alCı men ye
]fülü el-Kur'an ma.I)JQ]f (Küveyt 1980) 
ile Ahmed Abdurrahman İbrahim'in Ijal
]fu'l-Kur'an (Kahire 1986) adlı eserleri 
bunlar arasında zikredilebilir. 
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HALKULVADI 

HALKULVADi 
( ~S~f,.ılj.J.>) 

Tunus'ta 
Akdeniz kıyısında 

tarihi öneme sahip bir kasaba. 
_j 

Tunus'un kuzeyinde, Tunus gölü ile 
körfezi arasında uzanan dil üzerinde yer 
alır. İtalyanlar'ın La Goletta, Fransızlar'ın 
La Goulette, Araplar'ın Halkulvadi, Os
manlılar'ın Halkulvad şeklinde adlandır
dıkları kalenin bulunduğu yerdeki ilk is
tihkamın Kartaca şehrinin yıkılmasından 
sonra gerçekleştirildiği sanılmaktadır. 
Ortaçağ'da fazla bir etkinliği görülme
yen kale mahalli bazı beylerin, kabile re
islerinin Akdeniz'de ticaret yaptıkları sı
rada giderek önem kazanmaya başladı. 
Fakat bu özelliği dışında dikkat çekici ta
rihi olaylara sahne olmadığı için tarihçi
ler, coğrafyacılar ve seyyahlar eserlerin
de buradan pek söz etmemişlerdir. Yal
nız XII. yüzyılda İdrisl, malların kaleden 
1 O km. uzaklıktaki Tunus şehrine altı düz 
gemilerle aktarıldığını yazar. Daha son
raki dönemlerde kanal girişinin bir kale 
yapılarak korunduğu belirtilir. XVI. yüzyı
lın başlarında Tunus kıyıları hakkında bil
gi veren Pir! Reis burayı anlatırken şeh
rin önünde sığ göle Halkulvet dendiğini, 
buradan sandalla veya karadan dolaşıla
rak Tunus'a varıldığını. tüccar gemileri
nin bu gölün Akdeniz'e açıldığı timanda 
beklediğini , buranın açık bir körfez oluşu 
sebebiyle dışarıdan düşmanın zorla girip 
çıktığını, bu yüzden önceleri deniz kena
rına bir burç inşa edilmiş olduğunu , fa
kat İspanyollar'ın kıyıdaki bazı kaleleri ele 
geçirmesi üzerine Tunus sultanının bu 
burcu yıktırdığını belirtir (Kitab-ı Bahri
ye, lll, ı 363, ı 366) Sözü edilen bu yer 
muhtemelen Halkulvadi Kalesi'nin ilk 
nüvesidir. Nitekim 1 S 1 O yılında Tunus'ta 
hüküm süren Beni Hafs hanedanından 
Sultan Muhammed'in himayesine giren 
Oruç ve Hızır (Barbaros Hayreddin Paşa) 
kardeşler. ele geçirecekleri ganimetin 
beşte birini vermek şartıyla ondan bura
yı üs olarak kullanma hakkını almışlardı. 
Fakat 1516 yılında Cezayir'i zaptetmeyi 
başaran Oruç Reis'in ölümünden ( 15 ı 8) 
sonra güçlü İspanyol donanmasının ilk 
hedefini teşkil eden Halkulvadi muhte
melen bu sıralarda yıktırılmıştır. Ancak 
Hızır Reis'in Osmanlı deniz kuwetlerinin 
kumandanı oluşunun ardından 1 S34'te 
Tunus'la birlikte burası da Osmanlı ha
kimiyeti altına alındı ve yeniden tahkim 
edildi. Bir yıl sonra İmparator V. Karl (Ca-
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HALKULVADI 

Halkulvadi Kuşatması'nı gösteren bir minyatür (Şehna
me-i Selfm Han, TSMK, III. Ahmed, nr. 3595, vr. 150•1 

rolus Quintus, Charles Quint. Şarlken) tara
fından düzenlenen birleşik Haçlı donan
masınca zaptedildi ve buraya bir askeri 
güç yerleştirildi. Böylece sığ ve kullanış
sız gözüyle bakılan Halkulvadi Limanı ve 
Kalesi bu tarihten itibaren özel bir önem 
kazandı. Halkulvadi 1 535'ten 1 574'e ka
dar İspanyol idaresinde kaldı. Bu dönem
de müstahkem bir kale haline getirildi , 
İspanyollar'ın Akdeniz kıyılarındaki bü
yük üslerinden biri oldu. 

1571 yılında İnebahtı'da yakılmasın
dan sonra yenilenen ve Akdeniz'de tek
rar faaliyet göstermeye başlayan Osman
lı donanması, 1574'te Koca Sinan Paşa'
nın serdarlığında ve Kılıç Ali Paşa'nın kap
tan-ı deryalığında Calabria ve Messi
na taraflarını vurduktan sonra 22 Tem
muz'da Halkulvadi önlerine geldi. Otuz 
üç günlük kuşatmadan sonra kale alındı 

ve bir daha İspanyollar'a yataklık yapma
ması için yanındaki iki küçük kale yıktırıl
dı, ancak eski kale yeniden esaslı şekil
de tahkim edildi. Bu arada 205 top Os
manlılar'ın eline geçti (Peçuylu İbrahim. 
1, 502-503). Bu savaşla ilgili olarak Ru
mOzl'nin Tarih-i Feth-i Yemen adlı ese
rinin sonunda 2500 beyitlik bir ilave var
dır. Nehrevali bu eseri Arapça olarak n es
re çevirirken Tunus seferiyle ilgili kısma 
da yer vermiştir ( el-Beri).u '1-Yemanf, Ri
yad 1967, s. 468-473). 
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Bu dönemde stratejik önemini koru
yan Halkulvadi daha sonraki yıllarda kor
sanlar tarafından üs haline getirildi. Ham
mlide Bey zamanında ( 1782-1814) kasa
bada yeni istihkamlar yapıldı. Ahmed 
Bey ise ( 1837-1855) bir tersane ile yazlık 
bir saray inşa ettirdi. Burası , özellikle 
1861-1865 yılları arasında başşehir Tu
nus'un yılda ortalama 600 büyük ticaret 
gemisinin uğradığ ı bir dış limanı oldu. 
1880'li yıllarda başlayan Fransız işgalinin 
ardından başşehir için önemini koruyan 
Halkulvadl, çoğunu İtalyan asıllıların oluş
turduğu bir balıkçı köyü ve kaplıca ma
halli idi. Tunus gölünün sonundaki Tunus 
Limanı'nın inşası ve burayı Tunus'a bağ
layan 1 O km. uzunluğunda, 7,5 m. derin
liğindeki kanalın çamurlarının temizlen
mesiyle XX. yüzyı l başında önemli bir 
gümrük limanı haline geldi. Ülke ithala
tının dörtte üçü, ihracatının ise yarısına 
yakın kısmı buradan yapılırdı. Gözde bir 
plaj ve konut yöresi olan şehrin 1926 yılın
daki nüfusu 7400 kişiydi. Bunun 2000'ini 
yahudiler, üçte ikisini İtalyanlar'ın oluş
turduğu 4000'ini Avrupalılar teşkil edi
yordu. Bu sayı 1 O. 1 50'si Avrupalı . 3300'ü 
yahudi olmak üzere 1956'da 26.300'e, 
1975'te 41.912'ye ve 1984'te ise 61.609'a 
yükseldi. 

Koca Sinan Paşa ' nın HalkulvadT'yi fethi ni ve Tunus hakimi 
ile beyinin esir alınışını gösteren bir minyatür (Tarih-i 

Feth-i Yemen, iü Ktp., TY, nr. 6045, vr. 621") 
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1 
HALIAC MAHMUD MESCİDİ 1 

Ankara'da 
XVI. yüzyılda yapılmış 

kubbeli bir Osmanlı dönemi mescidi. 
L ~ 

Eski Ankara'nın merkezinde, Ulus ci
varında Doğanbey mahallesinde bulun
maktadır. Adını kimden ve ne zaman al
dığ ı tesbit edilemeyen mescidin kapısı 
üstünde yer alan iki satırlık orüinal Arap
ça kitabesinde bu hayır eserinin 952 
(1 545-46) yılında Ali b. Abdullah tarafın
dan yaptınldığı yazılıdır. İbrahim Hakkı 
Konyalı, Mübarek Galib Bey tarafından 
ewelce yayımlanan kitabenin hatalı ol
duğunu ve bu arada tarihinin 902 (1496-
97) şeklinde yanlış verildiğini belirtir. Bu 
esas inşa kitabesinin üstünde, doğrudan 
doğruya duvar yüzeyine siyah sabit mü
rekkeple dört beyitlik manzum bir tamir 
kitabesi daha yazılmıştır. Burada mesci
din 1323 ( 1905) yılında Hacı Hakkı Efendi 
adında bir kişi tarafından tamir ettirildi
ği bildirilmektedir. Hallac Mahmud Mes
cidi Vakıflar İdaresi'nce 1950'1erde bir da

"--'=~""""-"'--'-~~-~----"'----_:ı - ha tamir ettirilmiştir. 


